

Số: /BC-UBND

Châu Thành, ngày tháng 02 năm 2024

BÁO CÁO
Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội
tháng 02 năm 2024

Thực hiện Nghị quyết của Huyện ủy, Nghị quyết HĐND huyện về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, UBND huyện Châu Thành báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội tháng 02 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2024 như sau:

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 02 NĂM 2024

1. Về kinh tế

1.1. Sản xuất nông nghiệp

a) Trồng trọt

Tình hình gieo trồng vụ Đông Xuân 2023-2024 trên địa bàn huyện Châu Thành tính đến ngày 15/02/2024 đã xuống giống được 23.051,8ha tăng 0,39% so với cùng kỳ, đạt 96,45% so với kế hoạch¹. Nhìn chung tình hình xuống giống vụ Đông Xuân 2023-2024 tăng nhẹ so với cùng kỳ, do thời tiết thuận lợi nên những diện tích thu hoạch xong nông dân tranh thủ làm đất để xuống giống cho kịp thời vụ. Tuy nhiên chi phí sản xuất cao trong khi giá thu mua nông sản lại không ổn định, nên nông dân chưa yên tâm sản xuất, đồng thời do sản xuất tự phát vì vậy diện tích gieo trồng các loại cây trồng luôn biến động.

Tình hình sâu bệnh trên cây trồng tăng mạnh so với tháng trước², do cây trồng vụ Đông Xuân đang trong giai đoạn sinh trưởng. Các ngành chức năng thường xuyên thăm đồng hướng dẫn kỹ thuật sản xuất cho nông dân trong canh tác nên không ảnh hưởng tới năng suất cây trồng.

- Công tác chuyên ngành KHKT: Giám sát 01/40 nông dân cuộc hội thảo thuốc BVTV và phân bón của Công ty TNHH Công nghệ sinh học Tenabio Việt Đức. Đang thực hiện cấp mã số vùng trồng trên cây nhãn diện tích 10ha của Ông Nguyễn Việt Hùng (Ninh Điền), làm hồ sơ cấp giấy chứng nhận VietGAP cho Công ty TNHH MTV An Nguyên (Thái Bình) diện tích 0,3ha dưa lưới.

- Lĩnh vực Khuyến nông: Tiếp tục theo dõi Mô hình chăn nuôi dê sinh sản quy mô 20 con/02 hộ (Hảo Đức, Đồng Khởi). Dự án mi khuyến nông Quốc gia: 10ha/05 hộ tại xã An Bình.

¹ Trong đó: một số cây trồng chính như cây lúa 13.555ha tăng 0,71% so cùng kỳ và đạt 100,41% so kế hoạch, cây rau các loại 1.058ha tăng 0,19% so cùng kỳ và đạt 78,37% so kế hoạch, cây ngô 116ha tăng 0,87% so cùng kỳ và đạt 92,06% so kế hoạch, cây mì 7.360ha tăng 2,22% so cùng kỳ và đạt 92% so kế hoạch...

² Tình hình dịch hại xuất hiện trên cây lúa là 241ha tăng 2,1 lần so tháng trước, nhìn chung mức nhiễm bệnh nhẹ; cây rau diện tích nhiễm bệnh 320ha ở mức nhẹ tăng 54,6% so tháng trước; cây mì bệnh khảm lá 2.571ha, mức nhiễm nhẹ.

b) Chăn nuôi - thú y

Tổng số gia súc gia cầm toàn huyện là 1.201.687 con³. Theo loại hình Trang trại chăn nuôi: 64 TT (13 TT lớn, 08 TT vừa, 43 TT nhỏ). Giai đoạn hiện nay đàn gia súc - gia cầm ổn định, không phát hiện dịch bệnh. Giá cả trong tháng bình ổn, riêng giá heo giảm nhẹ so tháng trước. Ngành chức năng đã tích cực tiêm phòng vắc xin và điều trị, công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, tiêu độc khử trùng, tiêm phòng gia súc, gia cầm tiếp tục được chú trọng tập trung thực hiện⁴.

c) Thủy lợi

Mở nước phục vụ tưới vụ Đông Xuân 2024 từ ngày 10/01/2024; Ký kết hợp đồng tưới vụ Đông Xuân 2023-2024 được 3.093,98ha/9.025,06ha đạt 34,28% so kế hoạch; Xí nghiệp thủy lợi tổ chức nạo vét các tuyến kênh, sửa chữa thường xuyên phục vụ tưới tiêu, nạo vét trên các tuyến kênh theo QĐ số 227/QĐ-TLTN với tổng 15,2m³.

d) Lâm nghiệp

Tổng diện tích đất lâm nghiệp là 4.682,96ha gồm 07 tiểu khu/04 xã. Trong đó diện tích rừng sản xuất 4.491,92ha, rừng đặc dụng (TK69 Hòa Thạnh) 191,04ha. Trong tháng không phát sinh trồng lại rừng và khai thác rừng trồng. Lực lượng bảo vệ rừng và kiểm lâm tăng cường tuần tra truy quét, không xảy ra cháy rừng, không xảy ra vi phạm lấn chiếm đất rừng; Công tác giải quyết thủ tục hành chính trong tháng nhận 21 hồ sơ; Công tác kiểm tra phòng cháy, chữa cháy rừng 05 lượt/30 lượt người; Thực hiện quy chế phối hợp bảo vệ rừng 32 đợt/137 lượt người tham dự.

e) Thủy sản

Diện tích nuôi trồng thủy sản đến nay 151,2ha/238hộ (tăng 3,6ha SCK), 48 lồng bè/1016m³/39 hộ nuôi (giảm 04 bè SCK), sản xuất cá giống 15 hộ/103.860 m². Phần lớn diện tích nuôi nhỏ lẻ, tận dụng các ao khai thác khoáng sản, ao tù tù khai thác đất nên hiệu quả không cao, do việc đầu tư ao nuôi và chăm sóc không theo đúng kỹ thuật trong nuôi trồng thủy sản, không có nguồn nước ra vào ao. Đa số các diện tích nuôi quảng canh, nuôi cá tạp nên hiệu quả kinh tế thấp.

g) Phòng chống thiên tai: Trong tháng không có mưa gió bão xảy ra.

1.2. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp

Tình hình sản xuất kinh doanh tiểu thủ công nghiệp trong tháng dự báo giảm hơn tháng trước do có một số doanh nghiệp hiện nay vẫn đang nghỉ tết Nguyên đán chưa hoạt động trở lại.

1.3. Thương mại - dịch vụ

³Trong đó gia súc 112.537 con (trâu 1.272 con, bò 17.169 con, heo 77.628con), gia cầm 1.089.130 con (gà 984.882 con, vịt 76.091con, còn lại là vật nuôi khác).

⁴Tiêm phòng bổ sung H₅N₁ gia cầm trong tháng: không; Công tác kiểm tra- kiểm dịch chuyên ngành: Kiểm tra xuất tinh: 3.060 con le/6 lô, gà thịt 380.008 con/203 lô, lợn thịt 41.714 con/144 lô; Kiểm soát giết mổ 275 con bò, 8.004 con lợn, 16.230 con gia cầm.

Tình hình hoạt động của ngành thương mại – dịch vụ trong tháng dự báo tăng trưởng ổn định do nhu cầu tiêu dùng của người dân trong dịp lễ, tết tăng cao, tuy nhiên giá cả một số mặt hàng thiết yếu luôn biến động theo chiều hướng tăng nên tác động đến người tiêu dùng.

Trong tháng 02/2024 tiếp nhận và giải quyết 01 hồ sơ xin cấp giấy chứng nhận lĩnh vực công thương: Cấp 01 giấy phép bán lẻ sản phẩm thuốc lá nội. Lũy kế 02.

1.4. Quy hoạch, đầu tư xây dựng

- Công tác quy hoạch:

+ Quy hoạch chi tiết 1/500 dự án Khu ở phát triển mới thị trấn Châu Thành quy mô 14,649 ha: đang xin điều chỉnh quy mô dự án.

+ Quy hoạch chung đô thị Châu Thành đến năm 2035, tỷ lệ 1/5000: Đang hoàn thiện hồ sơ trình Sở Xây dựng, UBND tỉnh phê duyệt.

+ Triển khai các đồ án quy hoạch nông thôn⁵.

- Công tác đầu tư XDCB:

Kế hoạch vốn đầu tư công đã phân khai chi tiết năm 2024: 182,879 tỷ đồng/235,980 tỷ đồng, đạt 77,9% KHV.

Tình hình giải ngân: đến hết ngày 31/01/2024 là 21,764 tỷ đồng/235,980 tỷ đồng, đạt 9,2% KHV.

Tình hình tất toán công trình: tổng số dự án đã giao quyết định phê duyệt cho Kho bạc 51 dự án (Năm 2023 là 41 dự án, Năm 2024 là 10 dự án). Kho bạc đã tất toán 01 dự án, còn 50 dự án chưa tất toán (đã bố trí đủ vốn cho 50 dự án trong tháng 01/2024, chủ đầu tư đang lập thủ tục tất toán trong tháng 02/2024).

Đến hết ngày 31/01/2024: tổng số dự án chủ đầu tư đề nghị phê duyệt quyết toán là 39 dự án, đã phê duyệt quyết toán 10 dự án, còn 29 dự án cơ quan chuyên môn đang thẩm tra (không có dự án trễ hạn quyết toán).

Về hoạt động xây dựng: Cấp phép xây dựng nhà ở đảm bảo đúng quy định. Trong tháng, không phát sinh.

1.5. Về phát triển doanh nghiệp: Cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh mới 76 hộ, với số vốn 24.944 triệu đồng.

1.6. Công tác thu chi ngân sách

Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện xã đến ngày 31/01/2024 (theo các sắc thuế) là 48.794 triệu đồng đạt 22% so dự toán tỉnh (222.280 triệu đồng), tăng 5% so cùng kỳ năm 2023.

⁵09 xã triển khai năm 2022: Thanh Điền, Trí Bình, Thái Bình và Đồng Khởi, An Bình, Hào Đức, Long Vĩnh, Hòa Hội, An Cơ) đã phê duyệt và công bố rộng rãi qua mạng và các hình thức khác (in bản đồ công bố).

*05 xã triển khai năm 2023: Đã có kết quả đấu thầu rộng rãi trong nước qua mạng: Phước Vinh (Đã ký HĐ với đơn vị Tư vấn), Biên Giới (đã có QĐ trúng thầu), Hòa Thạnh (đã lấy ý kiến dân), Ninh Điền (tư vấn đang hoàn thiện hồ sơ), Thành Long (chuẩn bị lấy ý kiến dân).

Tổng chi cân đối ngân sách địa phương (huyện, xã) đến ngày 31/01/2024 là 79.695 triệu đồng, đạt 8,9% so DT huyện giao đầu năm, bằng 97,6% so cùng kỳ năm 2023.

1.7. Công tác xúc tiến đầu tư

Hướng dẫn thực hiện hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn huyện năm 2024 và khảo sát nhu cầu đào tạo nguồn nhân lực của DNNVV năm 2024.

Tổ chức rà soát đề xuất danh mục dự án thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2024 (đang thực hiện).

Cho ý kiến thống nhất đối với đề nghị điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án luân canh cây mía với trồng cây ăn trái công nghệ cao tại xã Thành Long của Công ty Cổ phần hàng tiêu dùng Biên Hòa (chuyển từ nuôi heo sang trồng chuối).

1.8. Công tác xây dựng NTM

Toàn huyện tiếp tục thực hiện Chương trình xây dựng NTM: 14/14 xã. Tiếp tục duy trì Xã đạt chuẩn NTM: 09 xã (Hòa Hội, Ninh Điền, Hòa Thạnh, Phước Vinh, Thành Long, Biên Giới, Đồng Khởi, Trí Bình, Hảo Đức); NTM kiểu mẫu (Thanh Điền); NTM nâng cao (Thái Bình, An Bình).

Tham mưu UBND huyện tổ chức cấp khen thưởng 02 cơ sở đạt sản phẩm OCOP 3 sao (Đậu phộng Anh Đào, Muối ớt Thăng Lợi).

1.9. Tài nguyên - môi trường

Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, QSHN ở và TSKGLVĐ lần đầu: 11 hồ sơ với tổng diện tích 44.888,1m²; cấp đổi GCNQSDĐ, QSHN ở và TSKGLVĐ: 72 hồ sơ với diện tích là 532.254,6m².

Công tác phối hợp Toà án nhân dân trong tháng tiếp nhận 01 vụ.

UBND huyện giải quyết cho 24 trường hợp hộ gia đình, cá nhân đủ điều kiện được chuyển mục đích sử dụng đất với tổng diện tích 4.300,2m².

Công tác tiếp nhận và trả lời báo cáo công tác môi trường trong tháng tiếp nhận và giải quyết 02 hồ sơ.

Công tác thu hồi đất: ban hành 01 Quyết định thu hồi đất thực hiện dự án Trạm bơm Tân Long, hạng mục kênh cấp 1 với diện tích 777,4m².

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

2.1. Giáo dục - Đào tạo

Phân công giám khảo chấm Hội giảng cấp tỉnh bậc Tiểu học, THCS (theo kế hoạch của SGDĐT). Tổ chức Hội thi giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp huyện; Tổ chức Hội khỏe Phù đổng cấp huyện; Tham gia Hội giảng vòng tỉnh bậc Tiểu học; Tổ chức Hội thi “Sử dụng hiệu quả môi trường giáo dục theo quan điểm giáo dục lấy trẻ em làm trung tâm trong thực hiện Chương trình GDMN” cấp huyện; Tham gia Hội thi sáng tạo kỹ thuật dành cho học sinh Trung học cấp tỉnh.

2.2. Lao động, việc làm và an sinh xã hội

- Công tác chăm lo cho gia đình có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo: thăm hỏi gia đình chính sách Tết Nguyên đán năm 2024, với tổng

kinh phí 11,112 triệu đồng (trong đó, kinh phí vận động xã hội hóa 9.032 phần, trị giá 4,516 triệu đồng).

- Công tác chăm lo đời sống gia đình chính sách: Trợ cấp thường xuyên đối tượng chính sách là: 5.370.531.588 đồng/1.195 người, chi trợ cấp 1 lần: 301.258.000 đồng/17 người.

- Xác nhận và đề nghị di chuyển hồ sơ do thay đổi nơi thường trú 01 đối tượng CDHH và Quân nhân xuất ngũ; Báo cáo kết quả xác minh thông tin trong hồ sơ liệt sĩ Trần Quốc Thao; Báo cáo phong trào chăm sóc thương bệnh binh, gia đình liệt sĩ năm 2023; UBND huyện tổ chức bàn giao 21 căn nhà tình nghĩa xây dựng năm 2023 với số tiền: 3.360.000.000 đồng (kinh phí tỉnh 2,8 tỷ đồng; huyện 40 triệu đồng, xã 520 triệu đồng). Lập hồ sơ mai táng phí người có công: 11 hồ sơ (QĐ 52: 05; QĐ 62: 02; QĐ 49: 03; CDHH: 01). Lập hồ sơ tặng, giảm BHYT: 05 đối tượng (giảm 05, do chết).

- Công tác giảm nghèo: trong tháng tổ chức trao tặng nhà 04 căn nhà (03 nhà ĐDK, 01 nhà Mái ấm tình thương). Lũy kế từ đầu năm đến thời điểm 31/01/2024 là 11 căn nhà, tổng giá trị: 980 triệu đồng (nhà ĐDK: 08/700 triệu đồng, nhà Mái ấm tình thương nhà: 02/190 triệu đồng, nhà Nhân ái: 01/90 triệu đồng).

- Công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em: Cấp phát 187 thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi (đầu kỳ 10.763 thẻ, tặng 187 thẻ, giảm 188 thẻ; cuối kỳ 10.770 thẻ). Lập danh sách 50 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn được hỗ trợ quà tết 2024, kinh phí Quỹ trẻ em tỉnh Tây Ninh số tiền 25 triệu đồng.

- Công tác phòng chống tệ nạn xã hội: Thẩm định và chuyển Tòa án nhân dân huyện xem xét, áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 05 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy. Lũy kế: 08 đối tượng.

- Tổ chức viếng nghĩa trang Liệt sĩ nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

2.4. Y tế

Ngành chức năng tổ chức khám chữa bệnh cho người dân, các chương trình y tế quốc gia, khám, điều trị cho 5.849 lượt bệnh nhân tăng 18,6% so tháng trước, lũy kế 10.777 lượt người tăng 41% so cùng kỳ. Trong đó bệnh nhân nội trú là 190 người tăng 14,45% so tháng trước, lũy kế 356 người tăng 13,02% so cùng kỳ; thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn huyện.

Tiêm chủng mở rộng cho trẻ em dưới 1 tuổi trong diện 1.858 em, trẻ em được tiêm chủng đầy đủ 79 em, phụ nữ có thai trong diện phòng UV là 1.858 người, phụ nữ có thai được tiêm UV2+ là 18 người, số trẻ được bảo vệ UVSS là 233 em, số trẻ được tiêm ngừa viêm gan B sơ sinh là 81 em.

Công tác phòng chống sốt xuất huyết trong tháng tổng số ca sốt xuất huyết Dengue là 05 ca (trong đó 01 ca điều trị tại bệnh viện), lũy kế 19 ca; Bệnh tay chân miệng trong tháng phát sinh 02 ca trong đó điều trị tại bệnh viện 0 ca, lũy kế 09 ca.

Công tác phòng chống lao số người đang quản lý và điều trị là 168 người, trong đó phát hiện mới là 23 bệnh nhân; số bệnh nhân giảm trong tháng là 29 bệnh nhân, số lam đã xét nghiệm là 75 lam.

Chương trình phòng chống phong ngành chức năng đang quản lý 14 bệnh nhân.

Công tác phòng chống HIV/AIDS tổng số ca đang quản lý là 431 ca, số ca nhiễm HIV mới phát hiện 0 ca.

Hoạt động chăm sóc sức khỏe sinh sản được duy trì thường xuyên và liên tục không để xảy ra dịch bệnh trên địa bàn huyện.

Tỷ lệ bao phủ BHYT trên địa bàn huyện tính đến ngày 31/01/2024 là 123.545/141.425 người, đạt tỷ lệ 87,36%; Tỷ lệ lao động tham gia BHXH tự nguyện là 29.170/78.907 người, chiếm 36,97% dân số trong độ tuổi lao động (bao gồm lao động trong và ngoài tỉnh là 12.407 người).

2.5. Văn hóa - Thông tin - Thể dục thể thao

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ lớn; tuyên truyền các hoạt động chăm lo tết cho người nghèo và gia đình chính sách; tuyên truyền hợp mặt thăm hỏi, chúc tết các tôn giáo, dân tộc; Chương trình biểu diễn nghệ thuật, bắn pháo hoa đón giao thừa Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024...

Tổ chức lễ họp mặt kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Công sản Việt Nam 3/2/1930-3/2/2024 tại Di tích lịch sử địa điểm thành lập Cơ sở Đảng Công sản đầu tiên của tỉnh Tây Ninh tại Giồng Nần (ấp Long Đại, xã Long Vĩnh).

Tuyên truyền Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá và công tác gia đình”, phong trào “ Thi đua xây dựng Nông thôn mới”...

Trong tháng Đội kiểm tra liên ngành huyện đã xây dựng Kế hoạch tổ chức kiểm tra các hoạt động văn hóa và dịch vụ văn hóa trước Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, kết quả kiểm tra 2 cuộc với 8 cơ sở, chưa phát hiện vi phạm.

Tổ kiểm tra liên ngành các xã, thị trấn phối hợp với các ngành kiểm tra việc chấp hành các quy định trong kinh doanh. Đã tổ chức 15 cuộc kiểm tra với 40 cơ sở, kết quả nhắc nhở 04 cơ sở.

*** Hoạt động Văn hóa - văn nghệ, Thể dục - thể thao**

- Tham gia Liên hoan Hát múa Dân ca và trình diễn nghệ thuật dân gian Xuân Giáp Thìn tỉnh Tây Ninh năm 2024. Tuyên truyền 05 tấm băng rôn; 90 cờ hội lớn; 270 cờ đuôi cá. Phục vụ văn nghệ 01 buổi họp mặt Dân tộc tôn giáo Xuân Giáp Thìn năm 2024, có 200 lượt người dự xem. Tổ chức giải Vô địch bóng chuyền mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024. Kết quả có 18 đội tham gia (gồm 15 xã, thị trấn; trường học và LLVT) với 216 VĐV tham gia. Ban Tổ chức đã trao các 01 nhất, 01 nhì, 02 ba cho các đội xuất sắc.

- Trong tháng, đã sản xuất 31 chương trình thời sự địa phương; truyền đi 188 tin và 31 bài; 31 chuyên mục⁶; 31 chương trình ca cổ; 31 chương trình ca nhạc. Tổng thời lượng phát thanh các chương trình, chuyên mục trong tháng là 3.050 phút.

Bên cạnh đó, Trung tâm VH TT & TT huyện phối hợp với Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh sản xuất và phát sóng 12 bản tin địa phương huyện Châu Thành phát trên sóng Đài tỉnh (60 tin/1 tháng).

⁶Gồm chuyên mục Xây dựng Đảng và Học tập làm theo tấm gương đạo đức HCM; Nông nghiệp và nông thôn; Chuyển đổi số; Vì an ninh tổ quốc; Chính sách pháp luật; Cải cách hành chính; CM Quyền sách tôi yêu; Câu chuyện cuộc sống

* Công tác chuyển đổi số

Đăng ký danh sách nhân sự tham gia các khóa bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số trên nền tảng học trực tuyến mở MOOCs không gian riêng của tỉnh (thí điểm) trên địa bàn huyện Châu Thành đợt 2. Xây dựng, triển khai kế hoạch công tác chuyển đổi số năm 2024. Thực hiện rà soát, cập nhật tài khoản thanh toán trong chi trả không dùng tiền mặt đến các đối tượng chính sách an sinh xã hội huyện Châu Thành trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và nhiều văn bản chỉ đạo thực hiện công tác đảm bảo ANTT mạng và sử dụng hệ thống Egov⁷.

3. Một số công tác nội chính

3.1. Công tác bảo vệ an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội

- Tình hình an ninh trên tuyến biên giới và nội địa cơ bản ổn định, không xảy ra xâm nhập, cướp có vũ khí.

- Tình hình an ninh trật tự: Tiếp nhận 12 vụ việc có dấu hiệu vi phạm pháp luật hình sự⁸. Đã rõ đối tượng 11 vụ 25 đối tượng; đã khởi tố 08 vụ 12 đối tượng; đang xác minh làm rõ 03 vụ 13 đối tượng; Chưa rõ đối tượng 01 vụ (đã khởi tố).

- Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm về TTXH và TNXH: Bắt khởi tố 01 vụ, 02 đối tượng cho vay lãi nặng tại xã Phước Vinh, tang vật thu giữ: 233.640.000 đồng, 03 sổ ghi chép hoạt động cho vay, 02 ĐTĐĐ, 03 xe mô tô và nhiều tài liệu khác có liên quan.

- Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội: Tiến hành kiểm tra 56 cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT (25 nhà nghỉ, 12 karaoke, 14 dịch vụ cầm đồ, 05 gas). Kết quả: lập biên bản VPHC đối với 02 cơ sở, phát hiện 01 đối tượng có biểu hiện đã sử dụng ma túy bàn giao Công an xã xử lý.

- Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy: Triệt phá 01 chuyên án trình sát đấu tranh tội phạm mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy tại xã Trí Bình, bí số 0124M, bắt 07 đối tượng, tang vật thu giữ: 9,3705 gam ma túy tổng hợp (đang giám định). Kết quả, tạm giữ hình sự 04 đối tượng và đang tiếp tục điều tra làm rõ; Bắt khởi tố 03 vụ 05 đối tượng tổ chức, tàng trữ trái phép chất ma túy tại xã Thanh Điền, Đồng Khởi. Thu giữ: 10,8407 gam Methamphetamine (đã giám định).

- Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm về kinh tế và vi phạm pháp luật môi trường: Về kinh tế: Bắt 06 vụ 07 đối tượng buôn bán, vận chuyển, kinh doanh

⁷ Công văn số 2309/UBND ngày 04/12/2023 khắc phục hạn chế xử lý công việc trên Hệ thống quản lý văn bản điện tử egov; Công văn số 2463/UBND ngày 26/12/2023 triển khai Kế hoạch đảm bảo an toàn thông tin các hệ thống thông tin của tỉnh trong các dịp lễ tết năm 2024; Triển khai Quyết định 1690/QĐ-TTg ngày 26/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Đề án 'Kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao năng lực quản lý nhà nước và thực thi pháp luật về chuyển đổi số từ trung ương đến địa phương đến năm 2025, định hướng đến năm 2030", Công văn huyện Châu Thành; Công văn số 92/UBND ngày 16/01/2024 rà soát, cập nhật tài khoản thanh toán trong chi trả không dùng tiền mặt đến các đối tượng chính sách an sinh xã hội huyện Châu Thành trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; Công văn số 98/UBND ngày 17/01/2024 cập nhật tính năng theo dõi, hồi báo văn bản trên phần mềm Văn phòng điện tử eGov.

⁸Chống người thi hành công vụ: 01 vụ 02 đối tượng (đã khởi tố); Trộm cắp tài sản: 02 vụ 02 đối tượng (đã khởi tố); Cố ý gây thương tích: 03 vụ 13 đối tượng (đã khởi tố 01 vụ 01 đối tượng); Ma túy: 03 vụ 03 đối tượng (đã khởi tố); Cho vay lãi nặng trong GDDS: 01 vụ 02 đối tượng (đã khởi tố); Buôn bán hàng cấm: 01 vụ 02 đối tượng (đã khởi tố); Tai nạn giao thông: 01 vụ 01 đối tượng.

hàng hóa nhập lậu (trong đó 01 vụ vận chuyển pháo nỏ) tại xã Biên Giới, Long Vĩnh, Hòa Hội, kết quả khởi tố 01 vụ 02 đối tượng, đang xác minh 05 vụ 05 đối tượng. Về môi trường: Bắt 02 vụ 02 đối tượng vi phạm các quy định về kiểm dịch sản phẩm động vật, kết quả chuyên Phòng Nông nghiệp và PTNT xử lý 01 vụ, đang xác minh 01 vụ.

- Tai nạn giao thông: xảy ra 03 vụ TNGT, làm chết 01 người, bị thương 03 người (giảm 01 vụ, giảm 01 người chết, tăng 01 người bị thương so với tháng trước).

3.2. Công tác Quân sự - quốc phòng

Triển khai Chỉ thị lãnh đạo, chỉ đạo công tác quốc phòng địa phương năm 2024. Triển khai kế hoạch bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh năm 2024 cho các đối tượng; kế hoạch kiểm tra công tác GDQP&AN năm 2024. Tổ chức Hội trại “Tuổi trẻ tòng quân” và Lễ giao nhận quân năm 2024 trang trọng, đúng quy định, bảo đảm chỉ tiêu ở 02 cấp. Đến nay đã phát lệnh 270 công dân (quân sự 231 thanh niên: 220 chính thức, 11 dự phòng, có 03 đảng viên chính thức nhập ngũ).

Tổ chức bắn pháo hoa đón giao thừa Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 hoàn thành tốt nhiệm vụ, bảo đảm tuyệt đối an toàn, có khoảng 3.400 người đến xem. Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, trực chỉ huy, trực ban, phân đội trực chiến theo quy định đặc biệt là cao điểm trên địa bàn. Công tác đối ngoại: Tiếp tục duy trì công tác phối hợp với các lực lượng vũ trang Campuchia trao đổi thông tin, tuần tra bảo vệ an toàn tuyến biên giới; Phối hợp cứu trợ kịp thời các vụ việc xảy ra trên tuyến biên giới.

3.3. Công tác thanh tra tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Công tác thanh tra: chuẩn bị triển khai 01 cuộc thanh tra việc quản lý đất đai và quản lý, sử dụng đất công trên địa bàn xã An Cơ, huyện Châu Thành, tỉnh Tây Ninh. Theo dõi, đôn đốc thực hiện kết luận thanh tra (đối với nội dung chưa thực hiện xong). Tổng số kết luận phải thực hiện trong tháng là 03 kết luận (năm 2020: 01 kết luận, năm 2022: 01 kết luận, năm 2023: 01 kết luận).

- Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân:

Về công tác tiếp dân và xử lý đơn: tiếp dân thường xuyên 03 lượt công dân⁹ đến kiến nghị, phản ánh. Nội dung kiến nghị liên quan đất đai (khôi phục con đường đi qua chủ sử dụng đất liền kề, di dời cống thoát nước), tranh chấp đất đai.

Chủ tịch UBND huyện, Chủ tịch UBND xã, Thủ trưởng phòng, ban tiếp dân theo quy định, nhưng không có công dân đăng ký gặp Lãnh đạo tiếp dân.

Tổng số đơn tiếp nhận là 04 đơn, trong đó đủ điều kiện xử lý là 04 đơn. Kết quả xử lý đơn: Ban tiếp công dân chuyển UBND xã Ninh Điền 01 đơn kiến nghị. Thuộc thẩm quyền UBND xã 03 đơn (01 đơn kiến nghị và 02 tranh chấp đất đai).

Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền:

⁹ Ban tiếp công dân tiếp được 01 lượt với 01 người. Xã An Cơ 01 lượt người; Xã Thành Long 01 lượt người.

+ Thuộc thẩm quyền UBND huyện 42 đơn kiến nghị (kỳ trước chuyển sang). Đã giải quyết 11/42 đơn, còn lại 31¹⁰ đơn kiến nghị UBND huyện giao cơ quan chuyên môn tham mưu.

+ Thuộc thẩm quyền UBND xã: 08 đơn tranh chấp (trong đó 05 đơn kỳ trước chuyển sang). Đã giải quyết 06 tranh chấp đất đai (công dân rút 01 đơn, hoà giải thành 01, hoà giải không thành 04). Đang xác minh 02 đơn (01 đơn kiến nghị, 01 tranh chấp đất đai)

- Thực hiện Luật phòng chống tham nhũng: Triển khai Kế hoạch số 236/KH-UBND ngày 22/12/2023 triển khai thực hiện chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030 trên địa bàn huyện. Kết quả trong tháng không phát sinh vụ việc vi phạm.

3.3. Công tác tư pháp

Duy trì và phát triển hình thức tuyên truyền pháp luật và hoạt động của ngành trên trang thông tin lĩnh vực tư pháp được 60 nội dung; cổng thông tin điện tử huyện 01 nội dung. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được 14 cuộc với 560 người tham gia, tuyên truyền qua loa truyền thanh 15 giờ. Công tác hòa giải tổng 05 đơn (tiếp nhận mới 05 đơn). Kết quả: đưa ra hoà giải 05 đơn; hoà giải thành 05 đơn (đạt 100%). Công tác rà soát văn bản VPPL: trong kỳ không phát sinh.

UBND huyện ban hành quyết định về việc công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023, Kế hoạch về thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn huyện Châu Thành; Công văn về việc đẩy mạnh việc triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin.

Phòng ban hành Công văn số 23/PTP ngày 24/01/2024 về hướng dẫn thực hiện trợ giúp pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn huyện năm 2024.

3.4. Công tác nội vụ, cải cách hành chính

- Công tác nội vụ: Công tác điều động, bổ nhiệm cán bộ quản lý thực hiện đúng quy trình, theo quy định, thực hiện tốt công tác quản lý CBCCVC. Thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng, đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 16 tập thể, 13 cá nhân; Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen cho 70 tập thể và 96 cá nhân.

- Hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo: Tình hình hoạt động của các cơ sở tín ngưỡng, tổ chức tôn giáo, cơ sở thờ tự, chức sắc, tín đồ các tôn giáo diễn ra bình thường, ổn định, tuân thủ pháp luật.

- Công tác cải cách hành chính: Các chỉ tiêu về thực hiện dịch vụ công trực tuyến, thanh toán nghĩa vụ tài chính trực tuyến về đất đai, phí và lệ phí,... tiếp tục đạt nhiều kết quả tích cực. Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả các cấp duy trì tiếp nhận, giải quyết TTHC của tổ chức, cá nhân đảm bảo đúng quy trình, thành phần hồ sơ và thời gian quy định.

¹⁰ Phòng TNMT tham mưu 31 đơn kiến nghị gồm: 30 đơn (trong đó có 25 đơn thuộc khu dân cư Tam Hạp - Suối Muôn và 05 đơn kiến nghị KP4 thị trấn, chờ ý kiến của UBND tỉnh cho chủ trương giải quyết chung) và 01 đơn kiến nghị khác liên quan đất đai đã kiểm tra, xác minh đang thực hiện.

Kết quả tiếp nhận và trả kết quả cho cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả của huyện từ ngày 16/01/2024 đến ngày 15/02/2024 trên hệ thống một cửa điện tử: Tổng số hồ sơ tiếp nhận là 902 hồ sơ (trong đó trực tuyến 854 hồ sơ, tỷ lệ 94,68%, trực tiếp 48 hồ sơ, tỷ lệ 5,32%) gồm: Hồ sơ đã giải quyết (đã giải quyết đúng hạn và trước hạn là 855 hồ sơ, quá hạn 07 hồ sơ (huyện 4 (Phòng Kinh tế và hạ tầng: 02; Phòng Nội vụ: 02; cấp xã: 03 (UBND xã Thanh Điền: 01; UBND xã Thái Bình: 02)); số hóa hồ sơ, trả kết quả điện tử được 790/862 hồ sơ, tỷ lệ 91,65%; thanh toán nghĩa vụ tài chính trực tuyến về phí, lệ phí 550/902, tỷ lệ 60,98%.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Mặt được

Trong tháng, UBND huyện tập trung chỉ đạo các ngành chức năng tăng cường các biện pháp chăm lo các đối tượng, nhất là các đối tượng gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo ..., đảm bảo nhân dân đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trong không khí vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

Sản xuất nông nghiệp thực hiện theo kế hoạch; tình hình chăn nuôi tiếp tục chuyển biến tích cực, tuy nhiên giá cả một số sản phẩm chăn nuôi luôn biến động làm ảnh hưởng đến lợi nhuận của người sản xuất.

Duy trì tốt việc chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, hoạt động chăm lo cho các đối tượng chính sách được quan tâm thường xuyên. Hoạt động giáo dục, văn hoá, thể thao, thông tin tuyên truyền phục vụ nhân dân được chú trọng. Công tác Cải cách hành chính quan tâm thực hiện, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân liên hệ và giải quyết các thủ tục hành chính. Giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo thẩm quyền, đúng quy định của pháp luật. Công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật duy trì thường xuyên; công tác xây dựng lực lượng sẵn sàng chiến đấu được bảo đảm; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

2. Khó khăn, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số khó khăn, hạn chế như:

- Thu nhập của nông dân không ổn định.
- Tình hình vi phạm pháp luật hình sự, tệ nạn xã hội và tai nạn giao thông vẫn còn xảy ra trên địa bàn huyện.

** Nguyên nhân:*

- Chi phí sản xuất cao, giá thu mua nông sản không ổn định.
- Một bộ phận người dân còn lơ là, chủ quan trong chấp hành pháp luật.

III. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 3/2024

1. Theo dõi xuống giống và thu hoạch vụ Đông Xuân 2023-2024, đặc biệt theo dõi tình hình sâu bệnh trên cây trồng, hướng dẫn nông dân chủ động phòng trừ, theo dõi diễn biến bệnh. Tiếp tục công tác tiêm phòng cho gia súc, gia cầm theo kế hoạch, tăng cường tiêu độc khử trùng phòng chống dịch bệnh. Tiêm phòng bổ sung gia súc-gia cầm mới nhập đàn.

Tăng cường công tác kiểm dịch động vật và kiểm tra VSTY nhất là việc vận chuyển động vật và sản phẩm động vật, hướng dẫn các hộ chăn nuôi áp dụng các biện pháp an toàn sinh học.

Khuyến nông: Tiếp tục theo dõi 02 điểm trình diễn năm 2023 (Đê, Sắn) chuyên sang 2024.

Duy tu sửa chữa thường xuyên theo Quyết định 227/QĐ-TLTN và Quyết định 2147/QĐ-UBND ngày 14/10/2009 của UBND tỉnh về kiểm tra hiện trạng công trình kênh mương. Phục vụ tưới vụ Đông Xuân 2023-2024, tu sửa kênh tưới theo định kỳ; Tiếp tục kết hợp UBND các xã xử lý các hộ vi phạm “phạm vi vùng phụ cận” trên các tuyến kênh trong địa bàn từng xã, sửa chữa nâng cấp, nạo vét thông thoáng dòng chảy bảo đảm an toàn công trình phục vụ tưới đạt yêu cầu.

Theo dõi tình hình nuôi trồng thủy sản, tình hình ô nhiễm môi trường sông Vàm Cỏ Đông. Tiếp tục kết hợp Chi cục chăn nuôi và thú y Tây Ninh kiểm tra thực hiện Chỉ thị 01/TTg của Thủ Tướng Chính phủ về việc nghiêm cấm sử dụng xung điện chất nổ để khai thác thủy sản.

Tiếp tục tăng cường công tác tuần tra BVR ở các xã có rừng. Kết hợp với lực lượng giao khoán bảo vệ rừng và tổ kiểm lâm cơ động tổ chức thường xuyên tuần tra, chống lấn phá rừng, khai thác lâm sản trái phép, kiểm tra thường xuyên các tụ điểm cất giữ, kinh doanh mua bán chim, cây kiểng trên địa bàn; Đôn đốc nhắc nhở các hộ nhận khoán trồng lại rừng sau khi khai thác theo đúng quy định;

Thường xuyên theo dõi diễn biến công tác phòng chống thiên tai, an toàn thực phẩm, công tác chuyển đổi cây trồng, lĩnh vực An toàn thực phẩm, Chương trình OCOP, Kế hoạch 210/KH-UBND ngày 01/11/2021 của UBND huyện về cơ cấu lại ngành nông nghiệp huyện Châu Thành giai đoạn 2021-2025, Kế hoạch 195/KH-UBND ngày 29/12/2022 của UBND huyện Châu Thành về thực hiện chiến lược Phát triển nông nghiệp và nông thôn bền vững giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến 2050.

2. Thẩm định, trình phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành đảm bảo thời gian quy định, rà soát điều chỉnh kế hoạch vốn đảm bảo tiến độ giải ngân đạt kế hoạch đề ra; Tiếp tục tham mưu, đôn đốc đẩy nhanh công tác giải ngân vốn, đôn đốc nhà thầu hoàn thiện hồ sơ công trình nghiệm thu hoàn thành đưa vào sử dụng trình đã phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành; tăng cường công tác giám sát chất lượng, khối lượng, tiến độ thi công, an toàn lao động và vệ sinh môi trường đối với các công trình đang thi công.

3. Xây dựng kế hoạch giải quyết các vụ việc khiếu nại, tranh chấp tồn đọng theo lộ trình năm 2024. Tiếp tục phối hợp với ngành chức năng kiểm tra, giám sát hoạt động khai thác khoáng sản, bảo vệ môi trường trên địa bàn. Công tác đấu giá quyền sử dụng đất, theo dõi và hoàn chỉnh hồ sơ đấu giá theo đúng quy định; Tiếp tục có giải pháp tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, đặc biệt là các dự án trọng điểm.

4. Tiếp tục: phối hợp với các ngành chức năng giải quyết việc vận chuyển hàng nông sản (hỗ trợ đầu tư, hợp tác sản xuất) tại các huyện giáp biên thuộc Campuchia về địa bàn huyện; Tiếp tục nắm bắt tình hình phát triển của doanh nghiệp. Theo dõi, thống kê công suất, sản lượng sản xuất, giá trị sản xuất công nghiệp; Tìm kiếm, hỗ trợ

đề án khuyến công năm 2024 cho doanh nghiệp trên địa bàn. Công bố quy hoạch đã phê duyệt, theo dõi quy hoạch đang trình tỉnh. Tiếp tục quản lý, tổ chức thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn huyện. Tìm kiếm các các mô hình (mới) ứng dụng khoa học và công nghệ năm 2024. Tổ chức triển khai lĩnh vực quy hoạch- xây dựng, quản lý thống cây xanh, đèn chiếu sáng công cộng; xử lý rác thải trên địa bàn huyện.

5. Tham gia Hội khỏe Phù đồng cấp tỉnh. Bồi dưỡng đội tuyển học sinh giỏi các môn văn hoá vòng tỉnh. Tham gia Hội giảng vòng tỉnh bậc Tiểu học. Thực hiện rà soát nhu cầu biên chế các trường và đề nghị giao biên chế năm 2024 (1.688). Duyệt kế hoạch phát triển đội ngũ giáo viên và học sinh, cơ sở vật chất trường, lớp học năm học 2024-2025 của các trường.

6. Ban hành các Kế hoạch trong lĩnh vực tệ nạn xã hội, lao động - việc làm, dạy nghề, giảm nghèo. Công tác chăm lo gia đình chính sách: Lập hồ sơ và đề nghị giải quyết chế độ mai táng phí cho đối tượng người có công từ trần; đề nghị tăng, giảm thẻ BHYT cho các đối tượng theo quy định... Tiếp tục theo dõi, nhắc nhở các xã, thị trấn việc thực hiện rà soát, đối chiếu làm sạch và nhập dữ liệu người có công trên hệ thống Cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư; phối hợp mở tài khoản cá nhân cho đối tượng ASXH. Tiếp tục thực hiện và triển khai kế hoạch thực hiện Nghị định số 20/2021/NĐ-CP quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội năm 2024.

Công tác giảm nghèo: thẩm định, phê duyệt các dự án thực hiện Chương trình MTQGGNBV năm 2023 của các xã, thị trấn. Theo dõi, cập nhật tiến độ rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo đa chiều năm 2023. Xây dựng các kế hoạch về công tác trẻ em 2024. Kiện toàn Ban chỉ đạo, Ban công tác trẻ em các cấp.

7. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn tăng cường giám sát phòng, chống dịch bệnh: Tay chân miệng, SXH, bệnh sởi... kiểm tra hoạt động của tất cả các cơ sở hành nghề y tế tư nhân, kinh doanh thực phẩm chức năng, mỹ phẩm trên địa bàn huyện. Tăng cường tổ chức các Hội nghị tuyên truyền, hội nghị khách hàng vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT. Đôn đốc thu, giảm nợ, không để phát sinh nợ đọng BHXH, BHTN, BHYT.

8. Tuyên truyền sâu rộng các Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; các ngày Lễ, ngày Kỷ niệm và các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Xây dựng Kế hoạch Ngành Văn hóa và Thông tin năm 2024. Xây dựng Kế hoạch trùng tu các Di tích giai đoạn 2021-2025 (năm 2024). Kiện toàn Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và gia đình” huyện. Ban hành Kế hoạch hoạt động công tác Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và công tác gia đình” năm 2024. Triển khai công tác Chuyên đổi số năm 2024, Kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính lĩnh vực văn hóa - thông tin. Triển khai Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 23/01/2024 của UBND huyện về công tác thông tin đối ngoại trên địa bàn huyện Châu Thành năm 2024.

9. Tham mưu Hội đồng TĐKT khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác thường xuyên và đột xuất. Thực hiện tốt các chính sách cho CBCCVV về tiền lương, nhân sự cán bộ, biên chế hành chính và đơn vị sự nghiệp... Thực hiện các lĩnh vực thường xuyên khác theo sự phân công của ngành cấp trên theo quy định.

10. Triển khai 01 cuộc thanh tra việc quản lý đất đai và quản lý, sử dụng đất công trên địa bàn xã An Cơ, huyện Châu Thành. Tiếp tục theo dõi, đôn đốc thực hiện các kết luận thanh tra đối với các nội dung chưa thực hiện xong. Thực hiện công tác tiếp dân, xử lý đơn thư, giải quyết KNTC; Kết hợp giữa thanh tra giải quyết đơn KNTC và thanh tra hành chính tiếp tục thực hiện cuộc đấu tranh phòng chống tham nhũng. Báo cáo tình hình việc tặng quà và nhận quà tặng không đúng quy định dịp Tết Nguyên Đán Giáp Thìn 2024. Tổng hợp Bộ chỉ số phòng, chống tham nhũng năm 2023.

11. Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt các Kế hoạch thuộc lĩnh vực Tư pháp tại địa phương; Thực hiện tốt Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, nâng cao chất lượng công tác xây dựng, thẩm định, góp ý, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; Tiếp tục thực hiện việc bổ sung, thay đổi hộ tịch, cải chính hộ tịch cho người từ 14 tuổi trở lên và đăng ký hộ tịch có yếu tố nước ngoài trên địa bàn huyện; đồng thời thường xuyên xuyên hướng dẫn nghiệp vụ công tác tư pháp - hộ tịch cấp xã; Tổ chức tuyên truyền trên trang thông tin lĩnh vực tư pháp, cổng thông tin điện tử huyện.

12. Duy trì đảm bảo quân số lực lượng thường trực, DBĐV, DQTV theo đúng quy định, thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức huấn luyện theo kế hoạch đã được phê duyệt. Triển khai Kế hoạch công tác tổ chức “Hội trại tòng quân” năm 2024. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tấn công, trấn áp các loại tội phạm trên địa bàn, đấu tranh xử lý hành vi phạm tội, đảm bảo an ninh trật tự, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn.

Trên đây là Báo cáo tình hình triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tháng 02 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2024 của UBND huyện Châu Thành./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Cục TK tỉnh, Sở KH&ĐT;
- TTHU, TT.HĐND, TTUBMTTQVN huyện;
- LĐ.UBND huyện;
- 2 Ban HĐND huyện;
- Các thành viên UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị, Đoàn thể huyện;
- UBND xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH